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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.

Стагнация традиционных нефтегазодобывающих районов и комплексов

приводит к необходимости выбора новых перспективных объектов поисков

месторождений нефти и газа. С этой точки зрения Курейская синеклиза – один из

крупнейших слабоизученных внутриконтинентальных осадочнопородных

бассейнов мира – представляет безусловный интерес.

В осадочном чехле этой территории рядом отечественных ученых

прогнозируются значительные ресурсы углеводородов (УВ) [Конторович, 1976;

Конторович и др., 1976; Геология нефти и газа…, 1981; Баженова и др., 1971;

Конторович и др., 2017; Масленников и др., 2021; Варламов и др., 2023]. Все это

определяет актуальность настоящей работы.

Сложность исследования Курейской синеклизы связана с ее слабой

изученностью и проявлением на этой территории в перми–начале триаса

интенсивного траппового магматизма.

Влияние траппового магматизма на нефтегазоносность на территории

Сибирской платформы изучалось, А.Э. Конторовичем, Н.В. Мельниковым,

В.С. Старосельцевым, А.В. Хоменко, А.О. Гордеевой, В.А. Асташкиным,

Б.Б. Шишкиным и другими специалистами. В их публикациях даны основные

критерии, определяющие влияние интрузий на перспективы нефтегазоносности.

В работе [Конторович, Хоменко, 2001] сформулированы базовые принципы

оценки ресурсов углеводородов бассейнов с проявленным трапповым

магматизмом. Предложенный методический подход предполагает реализацию в

три этапа.

На первом этапе выполняются реконструкции дотрапповой истории

развития осадочного чехла и заключенных в нем нефтегазопроизводящих толщ

(НГПТ), моделирование масштабов генерации, миграции и аккумуляции нефти и

газа, оценка ресурсов углеводородов.

На втором и третьем этапах восстанавливается размещение магматических
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тел в осадочном чехле и проводится реконструкция максимальных температур

нагревания осадочных пород. Основные принципы, на которые опирается эта

реконструкция, отражены в работах [Лиханов, Тен, 1991; Конторович и др., 1995;

Ревердатто, Волкова, 1983; Ревердатто, Меленевский, 1986; Конторович и др.,

1996]. На основе этих построений выделяются зоны с различной степенью

прогрева пород и зоны, в которых органическое вещество (ОВ) НГПТ еще

способно было генерировать углеводороды в пострапповый период,

определяется степень сохранности уже сформированных скоплений и

выполняется окончательная оценка ресурсов УВ.

Согласно классификации, принятой в работе [Конторович, Хоменко, 2001],

центральная часть Курейской синеклизы относится к бассейнам, в которых

основные НГПТ к началу эпохи траппового магматизма уже в основном

исчерпали свой генерационный потенциал. Однако это заключение, несомненно,

требует дополнительного обоснования. Одним из возможных подходов к такому

обоснованию является количественное моделирование процессов нафтидогенеза

в осадочном чехле исследуемой территории.

Настоящая работа направлена на решение задачи первого этапа –

моделирования генерации углеводородов и оценки ее динамики и масштабов в

период до начала траппового магматизма для основной палеозойской

нефтегазопроизводящей толщи региона – куонамской свиты и ее аналогов.

Обоснование возможных НГПТ, очагов генерации углеводородов в

осадочном чехле территории, оценка возможных путей миграции нафтидов,

анализ факторов формирования и размещения коллекторов в осадочном чехле

исследуемой территории, представлены в трудах [Геология нефти и газа, 1981,

Конторович, 1976; Конторович и др., 1999; Неручев, 1959; Старосельцев и др.,

1990; Баженова и др., 1971, 1972а, б, 1981; Масленников и др., 2021, Филипцов и

др., 2014а; Вараксина и др. 2017 и др.].

В осадочном чехле смежных с Курейской синеклизой территорий

установлены обогащенные органическим веществом толщи рифейского,

вендского и палеозойского возрастов [Болдушевская и др., 2022, 2024; Баженова
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и др. 1971; Масленников и др. 2021, Соболев и др. 2010]. Их развитие

предполагается и в пределах Курейской синеклизы [Баженова и др., 2014]. В

депрессионных зонах осадочного чехла Курейской синеклизы выделяют

Туринский и Ламско-Хантайский очаги нефтегазообразования [Конторович и др.

1999, Губин и др., 2018; Ярославцева и др., 2024б].

Наиболее значимые перспективы исследуемой территории, вероятно,

связаны с кембрийским комплексом, в котором роль НГПТ могут выполнять

обогащенные органическим веществом породы куонамской свиты (и ее

аналогов) ранне-среднекембрийского возраста [Геология нефти и газа, 1981;

Конторович и др., 1999; Баженова, 2019; Губин и др., 2018], что обосновано

сочетанием следующих благоприятных факторов:

1) распространение в центральной части территории куонамской НГПТ

и ее аналогов, подтвержденное глубоким бурением и сейсмическими работами

[Конторович и др., 1999; Геология нефти и газа, 1981; Дивина и др., 1996а;

Филипцов и др, 2014а; Губин и др., 2018];

2) пересекающая центральную часть территории региональная нижне-

среднекембрийская система рифоподобных построек [Губин и др., 2018];

3) установленный по сейсмическим данным перекрывающий

куонамскую НГПТ клиноформный комплекс майского века, породы которого по

аналогии с изученным комплексом неокома Западной Сибири могут выполнять

роль коллекторов [Филипцов и др. 2014а; Губин и др., 2018].

Таким образом, объектом исследования является обогащенная ОВ

куонамская нефтегазопроизводящая толща нижнего-среднего кембрия и ее

возможные аналоги центральной части Курейской синеклизы.

Цель работы – повышение степени достоверности прогноза перспектив

нефтегазоносности Курейской синеклизы на основе моделирования истории

развития ее основной нефтегазопроизводящей толщи – куонамской свиты и ее

аналогов.

Для достижения поставленной цели решалась следующая научная задача –

на основе данных о строении разреза, свойствах рассеянного органического
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вещества (РОВ) сформировать количественную модель динамики генерации

нефти и газа в нижне-среднекембрийском комплексе протерозойско-

палеозойского осадочного чехла центральных районов Курейской синеклизы

(Туринский очаг нефтегазообразования) и смежных районов (Ламско-

Хантайский очаг) на дотрапповый период и оценить масштабы генерации УВ.

Этапы работы:

• сбор и подготовка фактического материала, формирование базы

данных на основе результатов структурных, литологических,

палеогеографических исследований, сведений о тепловом режиме недр, ОВ

потенциальных НГПТ и др.;

• построение трехмерной структурной модели осадочного чехла

изучаемой территории;

• реконструкция истории его формирования;

• обоснование вариантов тепловой истории с использованием

одномерных моделей скважин Чириндинская-271, Нижнеимбакская-219,

Ледянская -2, Фокинская-225;

• обоснование исходных на начало мезокатагенеза геохимических

характеристик куонамской свиты и ее аналогов;

• построение схем распределения толщин куонамской свиты и ее

аналогов с содержанием Сорг 1–5 %, более 5 % и более 10 % на породу;

• трехмерное численное моделирование динамики процессов

генерации УВ на дотрапповый период;

• интерпретация полученных результатов.

Методика исследования

Как говорилось выше, одним из элементов прогноза нефтегазоносности

осадочно-породных бассейнов является оценка масштабов генерации

углеводородов НГПТ. Такие оценки для рассматриваемой территории

приведены в работах [Баженова и др., 2014; Баженова, 2019; Соболев и др., 2010;

Масленников и др., 2021; Баженова и др., 1971, 1972а, б, 1981] и выполнены

преимущественно с использованием объемно-генетического метода.
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В рамках объемно-генетического подхода возможна оценка общих

масштабов новоообразованных УВ. Для оценки динамики генерации более

адекватные результаты дает историко-геологический (генетический) подход

[Вассоевич и др. 1971; Неручев, 1969; Неручев и др., 1986]. Историко-

геологический подход (известный также как «бассейновое моделирование»)

предполагает реконструкцию динамики реализации генерационного потенциала

НГПТ на основе истории геологического развития рассматриваемого бассейна.

Это позволяет в дальнейшем сопоставить динамику и масштабы генерации

углеводородов со временем литификации флюидоупоров и формирования

коллекторов и с учетом предположений о путях миграции вещества

прогнозировать характер и размещение залежей нафтидов. Историко-

геологический подход также позволяет прогнозировать объемы углеводородов,

сгенерированных к началу траппового периода, и оценить остаточный

генерационный потенциал органического вещества НГПТ. Результаты историко-

геологического моделирования динамики и масштабов генерации УВ в

осадочном чехле Курейской синеклизы опубликованы в работах [Конторович и

др., 1999; Губин и др., 2018; Савчик, Болдушевская, 2018; Ярославцева,


[…]


При всех рассмотренных температурных сценариях генерация жидких УВ

началась уже в раннем ордовике в центральных частях депрессионных зон

осадочного чехла - Туринской мегавпадины и Ламско-Хантайского мегапрогиба.

Генерация газообразных продуктов за счет термического крекинга в

центральной части Туринской впадины при всех температурных сценариях

началась также в раннем ордовике. Несколько более значимо влияние

температурного сценария на время начала генерации газа в Ламско-Хантайском

мегапрогибе: при градиенте 35 °C/км она началась в начале карбона, при 40

°C/км уже в конце ордовика, при 45 °C/км – в раннем ордовике. Дальнейшее

погружение осадочного чехла в силуре и девоне привело к расширению площади

интенсивного катагенеза куонамской НГПТ. В периферийных частях

депрессионных зон осадочного чехла ранее образованных жидкие углеводороды

не подверглись вторичному термическому крекингу. К концу дотраппового
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периода генерационный потенциал куонамской НГПТ в центральных частях

Туринской мегавпадины и Ламско-Хантайского мегапрогиба, вероятно, был в

значительной степени реализован.

Четвертый защищаемый результат. На дотрапповый период на

территории Курейской синеклизы существовало два несинхронных

разномасштабных очага генерации УВ: Туринский и Ламско-Хантайский.

Зарождение Туринского очага произошло в раннем ордовике. В этот период

генерация жидких УВ происходила в центральной части исследуемой

территории. В наиболее погруженной части очага в связи с термическим

крекингом жидких УВ происходило газообразование. К началу перми в пределах

Туринского очага плотность генерации УВ доходила до 5,8 млн т условных

углеводородов (УУВ)/км2. Зарождение Ламско-Хантайского очага началось в

конце ордовика, в силуре и девоне происходило расширение области генерации

УВ. К концу дотраппового периода плотность генерации в пределах очага

составила до 2 млн т УУВ/км2. Суммарные масштабы генерации УВ куонамской

нефтегазопроизводящей толщей на территории исследований составили

порядка 670 млрд т УУВ.
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Суммарные масштабы генерации УВ куонамским комплексом по

результатам выполненных построений составили 670 млрд т УУВ

Рисунок 6.67 Кумуляитвные масштабы генерации УВ куонамским комплексом

Курейской синеклизы на конец дотраппового периода

Рисунок 6.68 Дифференцированные масштабы генерации УВ куонамским

комплексом Курейской синеклизы на конец дотраппового периода
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Рисунок 6.69 Дифференцированные масштабы генерации жидких УВ куонамским

комплексом Курейской синеклизы на конец дотраппового периода с учетом

термокрекинга

Косвенно оценивая возможные масштабы аккумуляции сгенерированных

углеводородов [Конторович, 1976], можно предположить, что ресурсы, связанные

с куонамской НГПТ рассматриваемой территории, могли составлять на конец

дотраппового периода 6-67 млрд т УУВ. В качестве потенциальных зон

аккумуляции генерированных углеводородов могли выступать клиноформный

комплекс майского яруса кембрия, рифовые фации нижнего-среднего кембрия и

одиночные органогенные банки.

Оценка степени сохранности сформировавшихся скоплений существенно

зависит от влияния траппового магматизма и новейших тектонических событий.

Экспертно можно оценить величину сохранившихся к настоящему времени

ресурсов Курейской синеклизы, связанных с куонамской НГПТ величиной не

менее 10 млрд т УУВ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Кумулятивные плотности генерации УВ в Туринском очаге достигли 5.8

млн т УУВ /км2, в Ламско-Хантайском до 2.8 млн т УУВ /км2. Генерация

углеводородов в Туринском очаге к началу перми практически полностью

прекратилась. Согласно выполненной реконструкции, к началу внедрения

траппов основная часть залежей была сформирована за счет углеводородов,

генерация которых имела место в девоне, позднем карбоне. Таким образом,

внедрение интрузий траппов в тело куонамской свиты в конце перми–начале

триаса в Туринском очаге генерации уже не могла существенно сказаться на

реализации ее генерационного потенциала. Такое влияние могло быть несколько

большим в Ламско-Хантайском очаге, так как в конце карбона в нем еще активно

происходили процессы генерации УВ.

В работе предварительно оценены предполагаемые ресурсы УВ, связанные

с куонамской НГПТ Курейской синеклизы на дотрапповый период. Отмечено,

что свой вклад в формирование залежей УВ в разрезе данной территории могли

выполнить также образования рифея, венда и палеозоя.

Суммарные масштабы генерации УВ куонамской НГПТ на территории

исследований составили порядка 670 млрд т УУВ. Оценивая возможные

масштабы аккумуляции сгенерированных углеводородов, можно предположить,

что ресурсы, связанные с куонамской НГПТ рассматриваемой территории, могли

на конец дотраппового периода варьировать в широком диапазоне 6-67 млрд т.

УУВ. В качестве потенциальных зон аккумуляции углеводородов, вероятно,

выступали клиноформный комплекс майского яруса кембрия, рифовые фации

нижнего-среднего кембрия и одиночные органогенные банки.

Степень сохранности сформировавшихся скоплений существенно зависит

от влияния траппового магматизма и новейших тектонических событий.

Экспертно можно оценить величину сохранившихся к настоящему времени

ресурсов Курейской синеклизы, связанных с куонамской НГПТ величиной не

менее 10 млрд т УУВ.
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Очевидны дальнейшие направления данного цикла исследований. Более

полное и корректное моделирование генерации, эмиграции и аккумуляции УВ, с

учетом влияния траппового магматизма в осадочном чехле изучаемого района

может быть выполнено после проведения достаточного объема региональных

работ во внутренних районах Курейской синеклизы и уточнения модели

строения ее осадочного чехла, особенно в части распределения трапповых

интрузий в разрезе и по площади, включения в модель возможных

позднепалеозойских НГПТ и уточнения их характеристик.
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