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Актуальность работы обусловлена важной, но слабо изученной научной проблемой
исследования процессов генерации нафтидов и перспектив нефтегазоносности
центральной части Курейской синеклизы на фоне исчерпания запасов углеводородов в
традиционных нефтегазодобывающих районах Российской Федерации.

Научная новизна исследований заключается в использовании автором материалов
ИНГГ СО РАН, присутствующих в открытых источниках, на основании которых ею
сформирована актуальная цифровая модель строения осадочного чехла центральной части
Курейской синеклизы. Впервые ею построена регионально-зональная численная модель
эволюции куонамской НГПТ в изучаемом районе. Впервые для данной территории
построены карты толщин куонамской НГПТ, дифференцированные по содержанию Сорг.
Впервые для данной территории сформирована дифференцированная по площади модель
динамики и масштабов генерации углеводородов куонамской НГПТ. Полученные
результаты будут весьма полезны при количественной оценке перспектив
нефтегазоносности и планировании геологоразведочных работ на нефть и газ в западной
части Сибирской платформы.

Основные научные результаты заключаются в построении на дотрапповый период
трехмерной динамической модели осадочного чехла Курейской синеклизы,
формировании многовариантной численной модели температурного поля осадочного
чехла, получении схемы распределения обогащенных органическим углеродом толщин
пород куонамского горизонта, восстановлении истории катагенетического превращения
керогена пород куонамской НГПТ, проведении реконструкции динамики и масштабов
генерации УВ куонамским комплексом Курейской синеклизы.

Теоретическая и практическая ценность диссертационного исследования
состоит:

- в использовании современных результатов интерпретации геолого-геохимических и
геолого-геофизических материалов для слабо изученной территории Курейской
синеклизы с целью формирования динамических численных моделей эволюции
генерационного потенциала куонамской свиты и её аналогов в катагенезе;

- в практической значимости полученных результатов для оценки ресурсов,
связанных с куонамской свитой и её обогащенными ОВ фациальными аналогами, что
является основой для количественной оценки перспектив нефтегазоносности территории
Курейской синеклизы;

- в оценке времени формирования ловушек и его сопоставления с динамическими
схемами генерации УВ с учетом влияния траппового магматизма.

Личный вклад автора.
Автором собрана и проведена систематизация первичной информации и на этой

основе построена трехмерная численная модель осадочного чехла Курейской синеклизы.
Сформирована структурная модель района исследований. Сформированы схемы толщин,

обогащенных ОВ куонамской НГПТ. Выполнено численное моделирование истории
развития осадочного чехла территории на дотрапповый период. Подготовлены
динамические многовариантные схемы масштабов генерации УВ куонамской свитой и её
аналогами на дотрапповый период. Установлены очаги генерации УВ. На качественном
уровне оценены масштабы УВ, аккумулированных в потенциальных залежах. Дана
предварительная оценка ресурсов УВ на дотрапповый период, связанных с куонамской
толщей исследуемой территории с учетом возможных потерь УВ до формирования
залежей.

Защищаемые положения.
1. Численная модель пространственного распределения концентраций Сорг

куонамской свиты и её аналогов на начало мезокатагенеза, представленная в виде набора
карт толщин пород с различными концентрациями Сорг: 1-5%, более 5% и более 10% на
породу.

2. Численная модель пространственного распределения исходной (на начало
мезокатагенеза) массы лабильной части РОВ куонамской нефтегазопроизводящей толщи
Восточной Сибири в породах с содержанием Сорг более 1% на породу.

3. Многовариантная (при различных возможных термических сценариях
развития осадочного чехла) цифровая динамическая модель генерации жидких и
газообразных УВ в куонамской нефтегазопроизводящей толще центральных районов
Курейской синеклизы в дотрапповый период.

4. На дотрапповый период на территории Курейской синеклизы существовало
два несинхронных разномасштабных очага генерации УВ: Туринский и Ламско-
Хантайский.

Замечания к автореферату
1. Автору следовало поместить в автореферат сводный литолого-

стратиграфический разрез хотя бы до подошвы трапповой формации, чтобы было понятно
положение главной нефтематеринской толщи (куонамской свиты) в разрезе Курейской
синеклизы, а также возможных пород-коллекторов в рассматриваемом районе работ.

2. Отсутствуют данные о мацеральном составе «керогена», входящего в состав
куонамской свиты.

3. В автореферате отсутствуют конкретные сведения о глубинах залегания
куонамской свиты в рассматриваемом автором работы районе, а также пластовых
температурах и давлениях.

4. Автору следовало бы привести модифицированную диаграмму Ван-
Кревелена с результатами выполненных пиролитических исследований, с помощью
которой можно было бы убедиться в высокой степени термической преобразованности
органического вещества, входящего в состав куонамской свиты в образцах, отобранных
ею на пиролитические исследования.

Отмеченные мною замечания нисколько не снижают общий уровень выполненной
работы. Они носят, главным образом, рекомендательный характер.

Заключение по автореферату диссертационной работы
Диссертационная работа Ярославцевой Екатерины Сергеевны на тему «ГЕОЛОГИЯ,

ИСТОРИЯ ГЕНЕРАЦИИ УГЛЕВОДОРОДОВ В КЕМБРИЙСКОМ ОЧАГЕ
НЕФТЕГАЗООБРАЗОВАНИЯ И ПЕРСПЕКТИВЫ НЕФТЕГАЗОНОСНОСТИ
ЦЕНТРАЛЬНОЙ ЧАСТИ КУРЕЙСКОЙ СИНКЕКЛИЗЫ» отвечает требованиям
Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к работам на соискание
степени кандидата геолого-минералогических наук. Содержание диссертации
соответствует паспорту специальности 1.6.11 – Геология, поиски, разведка и эксплуатация